ỦY BAN NHÂN DÂN               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

       Số:1045/KH-GDĐT-TC
     Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 04 tháng 4 năm 2018
KẾ HOẠCH
Tổ chức đi thực tế các chuyên đề bồi dưỡng cán bộ quản lý trường phổ thông
theo hình thức liên kết Việt Nam – Singapore tại nước ngoài
Năm học 2017- 2018
Căn cứ Đề án Quy hoạch và đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2013 – 2020 đã được ban hành kèm theo Quyết định số 3077/QĐ-UBND ngày 23 tháng 6 năm 2014 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố;

Căn cứ Kế hoạch số 4394/KH-GDĐT-TC ngày 19 tháng 12 năm 2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2017;
Căn cứ Kế hoạch số 3279/KH-GDĐT-TC ngày 07 tháng 9 năm 2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo về bồi dưỡng cán bộ quản lý trường phổ thông theo hình thức liên kết Việt Nam– Singapore năm 2017– 2018;

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức đi thực tế các chuyên đề bồi dưỡng cán bộ quản lý trường phổ thông theo hình thức liên kết Việt Nam– Singapore tại nước ngoài năm học 2017- 2018, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH:

· Giúp cán bộ quản lý có cơ hội tiếp tục củng cố kiến thức đã học qua thực tế, mở rộng tầm nhìn và học hỏi, chia sẻ được nhiều kinh nghiệm quản lý trường phổ thông tại các cơ sở giáo dục của các nước có nền giáo dục phát triển.

· Thông qua việc học tập, tham quan các mô hình quản lý nhà trường hiện đại, tìm hiểu cách thức thu hút nguồn lực và học hỏi kinh nghiệm quản lý nhà trường ở các nước tiên tiến, cán bộ quản lý các trường phổ thông sẽ nâng cao nhận thức, đổi mới cách suy nghĩ và hành động để trở thành người quản lý biết gắn tầm nhìn với hành động, phát huy những giá trị của nhà trường và bản thân cho sự phát triển ngành giáo dục và đào tạo Thành phố.
II. ĐỐI TƯỢNG THAM DỰ:
· Cán bộ, chuyên viên Sở Giáo dục và Đào tạo phụ trách chương trình đào tạo, bồi dưỡng cán bộ quản lý trường phổ thông;

· Cán bộ quản lý đương nhiệm và cán bộ quản lý diện quy hoạch đã học xong và có chứng chỉ hoàn thành khóa bồi dưỡng cán bộ quản lý theo hình thức liên kết Việt Nam– Singapore.
III. CHƯƠNG TRÌNH, NỘI DUNG HỌC:

1. Thế mạnh của nền giáo dục nước sở tại.

2. Quản lý trường phổ thông theo định hướng trường học thế kỷ 21.
3. Quy trình tuyển dụng, bồi dưỡng, sử dụng (đánh giá, khen thưởng, kỉ luật) cán bộ quản lý, giáo viên các trường.

4. Huy động nguồn lực phát triển trường phổ thông: Ban đại diện cha mẹ học sinh, xã hội hóa giáo dục.
5. Phát triển toàn diện học sinh phổ thông (giáo dục cá thể, ngoại khóa,…).
6. Hỗ trợ, tư vấn nghề nghiệp cho học sinh.
7. Tầm nhìn, chiến lược phát triển của trường phổ thông.

IV. THỜI GIAN, SỐ LƯỢNG, ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian - Địa điểm:
Sở Giáo dục và Đào tạo dự kiến tổ chức đi thực tế tại các nước:
· Hàn Quốc: 02 đợt (tháng 5/2018 và tháng 10/2018);

· Nhật: 02 đợt (tháng 5/2018 và tháng 10/2018);
· Singapore – Malaysia: 03 đợt tháng 8/2018;
· Úc: 02 đợt, tháng 6 và tháng 9/2018;
Tổng thời gian học dự kiến cho mỗi đợt như sau: Hàn Quốc: 07 ngày; Nhật: 07 ngày; Singapore – Malaysia: 06 ngày; Úc: 09 ngày.
2. Số lượng:
Số lượng để tổ chức chuyến đi cho mỗi đợt từ 30 – 40 người. Nếu số lượng đăng ký không đủ hoặc vượt quá số lượng 40 người cho mỗi đợt, Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ sắp xếp tổ chức đi vào các đợt sau.
V. KINH PHÍ THỰC HIỆN:
Kinh phí tham dự các chuyến đi thực tế trong chuyên đề bồi dưỡng cán bộ quản lý trường phổ thông theo hình thức liên kết Việt Nam– Singapore tại nước ngoài được đơn vị tự cân đối hoặc dự toán kinh phí đào tạo bồi dưỡng của quận huyện hoặc các nguồn hỗ trợ khác.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Phòng Tổ chức cán bộ - Sở Giáo dục và Đào tạo:

· Tham mưu xây dựng kế hoạch đi thực tế tại nước ngoài;

· Phối hợp đơn vị tổ chức để lên kế hoạch chi tiết về việc học tập, giao lưu, tham quan, ăn ở, đi lại tại nước ngoài.

· Thực hiện thủ tục hồ sơ đi nước ngoài cho cán bộ quản lý thuộc khối THPT và GDTX.

· Tổ chức viết bài thu hoạch sau chuyến đi thực tế.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận/Huyện:

· Phối hợp triển khai chương trình đi thực tế tại nước ngoài đến Hiệu trưởng các trường Trung học cơ sở, Tiểu học;

· Tham mưu Ủy ban nhân dân các Quận/Huyện để làm thủ tục đi nước ngoài cho cán bộ quản lý thuộc khối Tiểu học, Trung học cơ sở;
· Phối hợp triển khai việc viết bài thu hoạch sau chuyến đi thực tế.

3. Hiệu trưởng các trường Trung học phổ thông, Giám đốc các Trung tâm Giáo dục thường xuyên:
· Căn cứ kế hoạch đi thực tế của Sở, chủ động sắp xếp công việc ở đơn vị để cử đối tượng tham gia chuyến đi theo danh sách đã hoàn tất khóa bồi dưỡng ở giai đoạn 1.

· Phối hợp triển khai việc viết bài thu hoạch sau chuyến thực tế./.
Nơi nhận:
GIÁM ĐỐC
- Trưởng phòng GD&ĐT Q/H;

- Hiệu trưởng các trường THPT;

- Giám đốc các TT GDTX;

(đã ký)
- Lưu (VT, TCCB, VP).

     Lê Hồng Sơn
PAGE

3